PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 1286/2025 – CM
    Garça, 12 de dezembro de 2025.

Requerimento nº 1370/2025
Vereador:    Marcelo Miranda
Assunto:  Solicita informações sobre casos de

sífilis.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Coordenadora
de Vigilância Epidemiológica informou o que segue:

1) Sífilis adquirida = 38 notificações / Sífilis em gestantes = 12
notificações / Sífilis congênita = 07 notificações (crianças expostas a sífilis,
porém, nenhum caso teve confirmação). Salientamos que, embora essas
crianças não tenham confirmação de sífilis congênita, é praxe que sejam
acompanhadas até os dois anos de idade, em razão da exposição à sífilis
materna;

2) Os dados de incidência da sífilis no período:
- Sífilis adquirida = 9,03 casos por 10.000 habitantes;
- Sífilis em gestantes = 2,85 casos por 10.000 habitantes;
- Sífilis congênita = 0 casos por 10.000 habitantes;

Os dados de prevalência da sífilis no período:
- Sífilis adquirida = 20,66 casos por 10.000 habitantes;
- Sífilis em gestantes = 4,27 casos por 10.000 habitantes;
- Sífilis congênita = 0 casos por 10.000 habitantes;

3) Os gastos totais da Secretaria Municipal de Saúde com o
tratamento da sífilis (incluindo medicamentos, exames e insumos) nos últimos
seis meses foi de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2026-02-03T15:44:25-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834